ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos dias 2 e 3 do presente mês, foram publicadas em diversos órgãos de comunicação social

notícias sobre a exigência da Câmara Municipal de Oeiras na discussão de uma nova travessia

sobre o Tejo, travessia essa que ligaria a localidade de Algés (Oeiras) à da Trafaria (Almada).

De acordo com as mesmas notícias o município de Oeiras considera a infraestrutura como vital

para o desenvolvimento da área Metropolitana de Lisboa, defendendo que esta estrutura

apoiará um ordenamento mais harmonioso, permitindo um maior desenvolvimento e

ordenamento do tecido empresarial, descongestionando paralelamente outras vias

estruturantes. Referem ainda que esta posição está concertada com os Municípios de Lisboa e

Almada.

O Município de Oeiras considera que “a nova localização proposta para o Aeroporto (Montijo) e

os resultados do Inquérito à Mobilidade AML de 2017” colocam o corredor mencionado como um

eixo fundamental no contexto da acessibilidade regional à Área Metropolitana de Lisboa, sendo

este necessário para contribuir para a resolução dos problemas de mobilidade existentes.

Dada a afirmação de que o que se pretende com a aprovação em reunião de câmara de uma

deliberação que autorize o Município de Oeiras a apoiar projetos que se venham a desenvolver

para a construção do corredor Algés -Trafaria e considerando que a informação existente é

escassa e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicitamos a V.

Exa., Senhor Presidente da Assembleia da República, que o Governo, por intermédio Do Senhor

Ministro das Infraestruturas e da Habitação informe se foram iniciadas conversações com a AML

e os seus municípios sobre a construção de uma travessia Algés-Trafaria.

Palácio de São Bento, 5 de junho de 2020

Deputado(a)s

ALEXANDRA TAVARES DE MOURA(PS)

RICARDO LEÃO(PS)

Deputado(a)s

RITA BORGES MADEIRA(PS)

DIOGO LEÃO(PS)

VERA BRAZ(PS)

EDITE ESTRELA(PS)

MIGUEL MATOS(PS)

PEDRO CEGONHO(PS)

FERNANDO ANASTÁCIO(PS)

JOÃO MIGUEL NICOLAU(PS)

PAULO MARQUES(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3274
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Travessia rodoviária do Tejo no corredor Algés / Trafaria
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-05T13:02:54+0100
	Alexandra Tavares de Moura (Assinatura Qualificada)

		2020-06-10T15:45:36+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-06-12T19:23:16+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2020-06-05T13:03:11+0100
	Unknown signer 01680e278a279d7833b0e77b3beb36e4d3a34e01

		2020-06-10T15:45:52+0100
	Unknown signer 05c4ae817d82882cea897c5f9492ed616e94e313

		2020-06-12T19:23:21+0100
	Unknown signer 7943c99d0c83bcdd6e06cb1320eb9cd7b78cfbf4